[...] Conforme se infere da leitura do malsinado Despacho Decisório, o Ilustre Delegado da Receita Federal, corroborando com o auditor fiscal decidiu pela não homologação das compensações em comento, em virtude de uma única e simples razão: o fato da Requerente não ter informado na DTCF, o valor correto do Saldo do Imposto a pagar, que resultou no valor de R$ 47.322,85 (quarenta e sete mil, trezentos e vinte e dois reais, e oitenta e cinco centavos), quando este valor, já estava demonstrado na DIPJ) � 2009 � período de apuração � 2008, transmitida tempestivamente em 03/09/2009 via Internet, como saldo do imposto a pagar.
Contudo, esse entendimento não merece

[...]

Delegado da Receita Federal, corroborando com o auditor fiscal decidiu pela não 

homologação das compensações em comento, em virtude de uma única e simples 

razão: o fato da Requerente não ter informado na DTCF, o valor correto do Saldo do 

Imposto a pagar, que resultou no valor de R$ 47.322,85 (quarenta e sete mil, 

trezentos e vinte e dois reais, e oitenta e cinco centavos), quando este valor, já estava 

demonstrado na DIPJ) — 2009 — período de apuração — 2008, transmitida 

tempestivamente em 03/09/2009 via Internet, como saldo do imposto a pagar. 

Contudo, esse entendimento não merece prosperar, uma vez que não foi